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تاریخ هنر 

کوروش هخامنشی کجا درگذشت؟

هجوم اقوام بیابانگرد از مرزهای شمال شرقی به 
داخل سرزمین ایران، سابقه ای بسیار طولانی دارد. 
از همان زمان که کوروش هخامنشی، مرزهای ایران 
را تثبیت کرد، با مشکل جدی این حملات روبه رو 
بود. به همین دلیل، بنیان گذار سلسله هخامنشی، 
تصمیم گرفت برای پایان دادن به این مصیبت، شخصاً 
وارد میدان شود. او به همراه سپاهیانش، در سال 
534 پیش از میلاد، به سوی سیحون تاخت تا اقوام 
مهاجمی را که »ماساژت« خوانده می شدند، از اطراف 
مرزهای ایران دور کند. هنگامی که سپاهیان ایران در 
مجاورت رود پرخروش سیحون اردو زدند، کوروش 
دستور بنای یک پادگان نظامی مستحکم را صادر 
کرد. برخی از مورخان معتقدند که نام این پادگان، 
»کــوروشــکــده« گذاشته شــد؛ اعتقادی که ظاهراً 
پشتوانه تاریخی چندانی ندارد. در محل این پادگان 
راهبردی، بعدها شهری ساخته شد که »خجند« نام 
گرفت و تا قرن ها، هسته اصلی عملیات  دفاعی ایران 
در مرزهای شمال شرقی بود. با این حال، تأسیس این 
پادگان مهم برای ایرانیان شگون نداشت؛ در یکی از 
هجوم های ماساژت ها، کوروش هخامنشی که در 
خط مقدم نبرد به سر می برد، زخمی کاری برداشت 
و چند روز بعد درگذشت. ایرانیان آن نبرد را با پیروزی 
به سرانجام رساندند و ماساژت ها عقب رانده شدند 
اما تاوانی که برای پاسداری از مرزهای ایران پرداخت 

شد، بسیار سنگین بود.

نخستین ایرانیانِ شیفته 
سینماتوگراف

سینما، برای نخستین 
بار در دوره قاجار وارد 
ــران شــد؛ محصولی  ای
سفرهای  حاصل  کــه 
شاهان قجر به فرنگ 
بود. محمد تهامی نژاد 
در کتاب »تاریخ سینما 
در ایــران«، می نویسد: 
»تـــــولــد ســـــیــنــمــا در 

ایـران را به شیفتگی  مظفرالدین شاه قاجار نسبت 
مـی دهند کـه هنگام  اقامت در پاریس، در سال 
1279/1900، فیلم های  خبری را برای نخستین 
بار دید و سپس در یادداشت روزانه اش به  آن   اشاره 
ــم همه نوع   کــرد:»مــا بـه عـکاسمان دسـتور دادی
]تجهیزات سینماگری [ بخرند و به تهران بیاورند تا 
ان شاءا... بتوانیم  فیلم بسازیم و به خادمانمان نشان 
دهیم.« اما، انگیزه واقعی توسعه آغازین سینما  را ، 
چند  تجارت پیشه بـه  وجـود آوردنـد که حرفه شان 
را در کشورهای غربی، عمدتاً روسیه و فرانسه ، 
یاد  گرفته  بودند. ایـن افـراد عبارت بودند از میرزا 
ابراهیم خان عکاس باشی و مهدی روسی خان)وی 
از  مراسم سلطنتی فیلم برداری می کرد(، ابراهیم 
خـان صـحاف باشی  )نخستین سینما را در سال  
ــرد( و خان  1284/1905 در ایــران افتتاح ک
بابا معتضدی)چند فیلم سـرگرمی و چـند فـیلم  
خبری تولید  کرد(. این فیلم سازان مجبور بودند با 
تجهیزات، امکانات، متخصصان و استعدادهای 
ناکافی، فیلم بـسازند. بـه عـلاوه ، شرایط  اجتماعی  

در راستای رشد سینما نبود. «

اولین قربانی سیگار در تاریخ!

استعمال توتون پیش از آن که در دنیا رایج شود، 
میان بومیان آمریکایی رایج بود؛ آن ها از توتون 
ــرای مراسم جــادویــی یا کشیدن چُپُق صلح  ب
استفاده می کردند. هنگامی که کریستف کلمب 
و همراهان اسپانیایی اش به سواحل ینگه دنیا 
رسیدند، استعمال توتون به مذاقشان خوش آمد 
و در زمان بازگشت، برگ های آن را با خود آوردند 
و به این ترتیب، بلای دخانیات دامن جوامع دیگر 
را گرفت و امروزه، میلیون ها نفر در سراسر دنیا، 
گرفتار عوارض مهلک این عادت مذموم هستند 
و روزانه هزاران نفر بر اثر همین عوارض، قربانی 
می شوند و می میرند. اما شاید جالب باشد که 
بدانید نخستین قربانی سیگار کشیدن، اصولًا 
بر اثر عــوارض ناشی از مصرف دود آن قربانی 
کلمب  کریستف  همراهان  از  یکی  وی  نشد. 
به نام فرانچسکو بود که بیش از بقیه آن ها، به 
کشیدن سیگار عادت کرد؛ تا جایی که وقتی به 
اسپانیا بازگشت، دایم به کشیدن آن مشغول 
بود. همسرش که می دید از دهان شوهرش دود 
بیرون می آید، موضوع را به کلیسا اطلاع داد. 
دادگاه تفتیش عقاید معتقد بود که شیطان در 
وجود فرانچسکو حلول کرده و این دود ناشی از 
فعالیت شیطان در نهاد اوست! هر چه آن بخت 
برگشته کوشید تا کشیشان را در این زمینه مجاب 
کند، نتوانست و به این ترتیب، به مدت 30 سال 
در برج یک صومعه زندانی شد. وقتی در سال های 
پیری، فرانچسکو را از زنــدان آزاد کردند؛ او با 
کمال شگفتی دید که سیگار کشیدن تبدیل به 
یک عادت عمومی شده است! بنابراین، باید وی 

را اولین قربانی سیگار در تاریخ بدانیم.

شاطرها؛ قهرمانان دو و میدانی 
تاریخ ایران

وقتی واژه شاطر به گوش یک ایرانی می خورد، 
سریع به یــاد نانوا و نانوایی می افتد؛ غافل از 
این که شاطری در تاریخ ایران، عنوانی است که 
به پیک های بادپا داده می شد.آن ها قهرمانان 
بی چون و چرای دوهای استقامت بودند. در متون 
کهن قرن دوم و سوم، شاطران اعضای یک گروه 
محرمانه اهل فتوت معرفی شده اند که کارشان 
شرکت در جنگ ها و درگیری ها بــود امــا این 
صفت به ویژه بعد از دوره صفویه، به افرادی گفته 
می شد که مأمور رساندن پیام ها بودند؛ آن هم با 
پای پیاده. آموزش شاطری که به آن شاطردوانی 
هم می گفتند، از دوران کودکی شروع می شد. 
معمولًا بچه های خوش بنیه را بر می گزیدند و 
از همان سنین کودکی، به دویدن های سخت 
وامی داشتند. البته شاطران به جز رساندن پیام، 
وظیفه های انتظامی هم داشتند و ضرب و شتم 
افراد مد نظر ارباب شان را هم برعهده می گرفتند 
و از قضا، دست سنگینی هم داشتند! در دوره 
قاجاریه، برای شاطرها مسابقاتی ترتیب داده 
می شد تا توان و سرعت آن ها سنجیده و بهترین 
ایشان انتخاب شود. شاطران برگزیده اطراف 
کالسکه سلطنتی می دویدند و »دور باش، کور 
بــاش« می گفتند. شاطرها معمولًا لباس های 
سبک به تن می کردند و پاپوش هایشان به گونه ای 
بود که پا را محکم در میان می گرفت. آن ها طوری 
تربیت شده بودند که بتوانند به صورت مداوم، 
15 کیلومتر بدوند اما بیشتر آن ها این قدرت 
را داشتند که مسافتی بیشتر را با سرعت طی 
کنند؛ مسافتی که احتمالًا با دوی ماراتن امروزی 

برابری می کرد. 

ــری – پــس از آن کــه  ــواد نوائیان رودسـ ج
کریستف کلمب اواخر قرن پانزدهم میلادی 
به سواحل جزایر دریای کارائیب در آمریکای 
ارتباط میان دنیای قدیم و  مرکزی رسید، 
جدید به وسیله کشتی های اسپانیایی آغاز 
شد. در آن دوران، پادشاه اسپانیا، بهترین 
ناوگان دریایی را در اختیار داشت. کشتی های 
او با دریــانــوردانــی بی رحم و بــی بــاک، همه 
دریاها و اقیانوس ها را زیر پا می گذاشتند. 
تفکر منفعت طلبانه و دیدگاه های استعماری 
اسپانیا، به تدریج این کشور را به ثروتمندترین 
سرزمین اروپا تبدیل کرد؛ موضوعی که اصلا 
برای رقبای اروپایی اسپانیایی ها، خوشایند 
نبود. در این بین، انگلیس سعی کرد با توجه به 
موقعیت جغرافیایی خود، به عنوان یک جزیره، 
مانع توسعه طلبی اسپانیایی ها شود و جای آن 
ها را بگیرد. انگلیسی ها که برای ارتباط با دنیا 
راهی جز دریا نداشتند، از هر وسیله ای برای 
رسیدن به هدف شان استفاده کردند؛ حتی 

بستن پیمان با دزدان دریایی بی رحم!

اقیانوس اطلس؛ جولانگاه راهزنان دریایی	 
ــولان دزدان دریــایــی در اقیانوس اطلس  ج
به ویــژه در حاشیه غربی آن و به طــور اخص 
در دریــای کارائیب، تقریباً با آغــاز مــراودات 
تجاری اروپا و قاره جدید شروع شد. طی قرن 
16 میلادی، دریــانــوردان حرفه ای فراوانی 
به جرگه دزدان دریایی پیوستند. یکی از این 
دریــانــوردان، »فرانسیس دریــک« بــود. او که 
ــت، 50 ســال پس از  تابعیت انگلیسی داش

ماژلان، دریانورد پرتغالی الاصل اسپانیایی، 
دنیا را با کشتی دور زد و در تمام مسیر خود، 
به غارت و دزدی دریایی پرداخت. »دریک« 
اقیانوس اطلس و دریای کارائیب را به جولانگاه 
خود تبدیل کرده بود. تقریباً هیچ کشتی تجاری 
اسپانیایی از دست او آسایش نداشت. به همین 
ــه در به  دلیل، نیروی دریایی این کشور، درب
دنبال او بود اما نمی توانست شکارش کند. 
»دریک« اواخر قرن 16 میلادی، به انگلیس 
بازگشت؛ ثــروت هنگفتی که با خــود آورده 
بــود، نظر ملکه الیزابت اول را که سخت به 
ــرای در هم کوبیدن ناوگان  ــی ب دنبال راه
اسپانیا می گشت، به خود جلب کرد. در واقع 
»فرانسیس  بی شمار  جنایات  انگلیسی ها 
دریک« را نادیده گرفتند چون معتقد بودند 
که او دشمن اسپانیایی هاست. الیزابت اول 
پس از اوج گرفتن خصومت میان انگلیس و 
اسپانیا، »دریک« را به عنوان مشاور خود به کار 
گرفت و پیمانی سرّی میان ملکه و دزد دریایی 
معروف بسته شد. او باید کشتی هایش را در 

خدمت ناوگان انگلیس قرار می داد. حالا دیگر 
»دریک« در کسوت ناخدا »جک اسپارو«، برای 
انگلیسی ها فعالیت می کرد تا سلطه آن ها بر 

اقیانوس اطلس را قطعی کند.

تاکتیک دریایی یک دزد!	 
درگیری با ناوگان اسپانیا کار ساده ای نبود. 
فیلیپ، پادشاه وقت این کشور، بزرگ ترین 
ناوگان دریایی تاریخ جهان را تا آن روز، به 
میدان آورد؛ 24 فروند کشتی جنگی توپ دار، 
40 کشتی تجاری تبدیل شده به ناو جنگی 
و مجهز به توپ، 25 فروند کشتی تدارکاتی 
و 36 کشتی کوچک تر و در مجموع، 125 
فروند کشتی. در مقابل، انگلیسی ها ناوگان 
قابل توجهی نداشتند. الیزابت سکان هدایت 
را به دست »فرانسیس دریک« سپرد و او 75 
کشتی به میدان آورد؛ 75 کشتی کوچک اما 
تندرو. ناخداهای انگلیسی به او پرخاش کردند 
که با چنین نیرویی، نمی توان بر ناوگان اسپانیا 
غلبه کرد اما »دریک« به فنون جنگی دزدان 

دریایی مجهز بود؛ فنونی که نظامیان کلاسیک 
اطلاعی درباره آن ها نداشتند. او می دانست 
که در جنگ دریایی، سرعت بر تجهیزات غلبه 
دارد. کشتی های کوچک و توپ دار »دریک« 
توانستند در نبرد سال 1588، به سیادت 
اسپانیایی ها بر اقیانوس اطلس خاتمه دهند. 
برای الیزابت، این یک پیروزی شیرین بود اما 
مدتی بعد، فرانسیس دریک دوبــاره به کار 
اول خود بازگشت و این بار بهتر از گذشته به 
جان کشتی های تجاری افتاد. تبحر دزدان 
دریایی کارائیب تا آن جا پیش رفت که حدود 
60 سال بعد از مرگ »دریک«، یعنی در سال 
آغاز  1680، عصر طلایی دزدان دریایی 
شد و تا سال 1750 ادامه یافت. انگلیس که 
روزگاری با نیروی دزدان دریایی رقیب را از 
میدان به در کرده بود، ناچار شد طی پیمان 
»اوترخت« با رقبای تجاری اش، برای از بین 
بردن دزدان دریایی کارائیب متحد شود. 
با این حال، راهزنی های دزدان تا قرن 19 

میلادی ادامه یافت.

تاریخ باستان  پیمان مخوف »الیزابت« با »جک اسپارو«!
ملکه انگلیس چگونه با استفاده از »دزدان دریایی کارائیب« به سیطره اسپانیا در اقیانوس اطلس پایان داد؟

فرایند ورود سبک های نوین 
آمــوزشــی به ایـــران، از اواســط 
دوره قاجار و هنگامی آغاز شد 
گرفت  تصمیم  امیرکبیر  کــه 
دارالفنون را تأسیس کند. با 
این حــال، تقریبا تا حــدود 40 
سال بعد از تأسیس این مرکز 
ــدارس  ــی، خبری از م ــوزش آم
ــرای  ــود. ب ــب ــران ن ــ نــویــن در ای
ــدارس در  نخستین بــار، این م
قالب فعالیت های گروه های 
ــری مــســیــحــی و نیز  ــی ــش ــب ت
دنبال  بــه  کــه  منورالفکرانی 
تغییر شرایط در ایــران بودند، 
شکل گرفت. این مــدارس در 
گام نخست، با مقاومت جدی 
ــد؛ طبیعی  جامعه روبـــه رو ش
ــردن سنت های  بــود که رهــا ک
ــاده نباشد  قدیمی چندان س
اما ردپــای برخی غرب گرایان 
و رویکردهایشان در تأسیس 
این مــدارس، بر بدبینی مردم 
بسیار می افزود. برخی از فعالان 
این عرصه، مانند میرزاحسن 
رشدیه، متهم به بابی گری بودند 
و همین موضوع واکنش شدید 
ــت. با  اجتماعی را در پی داش
ایـــن حـــال، رجـــال دیـــنـــدار و 

می دانستند  ــن دوســـت  وطـ
که شیوه های نوین آموزشی 
مزایایی نسبت به سبک سنتی 
دارد که نمی توان از کنار آن به 
سادگی عبور کــرد. به همین 
منظور، از اواخــر دوره قاجار، 
به ویژه پس از پیروزی نهضت 
مشروطه، تعداد مدارس نوینی 
که توسط افراد معتمد بنا شد و 
به آموزش کودکان و نوجوانان 
پرداخت، رو به فزونی گذاشت. 
حمایت های دولت نیز، زمینه 
ــرای انجام فعالیت هایی  ب را 

از ایــن قبیل، فراهم کــرد. در 
تصویر امروز قاب تاریخ، نمایی 
از حیاط یکی از این مدارس 
ــر دوره  تأسیس شــده در اواخ
قاجار را می بینید که کودکان 
زیر نظر مربی در حال ورزش 
مدرسه  کلی  نمای  هستند. 
نــشــان مــی دهــد کــه کــاربــری 
مسکونی  خــانــه  آن،  پیشین 
بـــوده اســـت. لــبــاس هــای یک 
شکل دانــش آمــوزان، از نکات 
ــن تصویر محسوب  جــالــب ای

می شود. 

 چالش های آموزش در ایران
 عبور از سنت به تجدد

ب تاریخ
 قا

نوائیان – در قدیم امنیت و حفاظت از اموال عمومی و خصوصی، اقتضا می کرد 
اطراف شهر برج و بارو داشته باشد و تردد تنها از معابر مشخصی انجام شود . این معابر 
همان دروازه های شهر بودند. شهر مشهد، در دوره قاجار، هفت دروازه داشت؛ تقریباً 
برای هر محله، یک یا دو دروازه تعبیه شده بود و همه این دروازه ها محل آمد و شد 
بودند، الا یکی! در شمال شرقی مشهد و در حاشیه محله قدیمی نوغان، دروازه ای به 
نام »میرعلی آمو« قرار داشت که امروزه در محل تقریبی آن، در حاشیه بولوار وحدت، 
بوستان »میر« را ساخته اند. این دروازه یکی از معابر کهن سال شهر بود و نامش را 
از بقعه ای گرفته بودند که در چهار فرسنگی مشهد، در حدود روستای »تیلگرد« که 
امروزه آن را با نام محله »تلگرد« می شناسیم، قرار داشت. در متون کهن آمده است 
که مردم مشهد بر این باور بودند که اگر کسی زیر بقعه »میرعلی آمو« سوگند دروغ 
بخورد، می میرد. درباره میرعلی، اطلاعات دیگری در دست نیست اما یک مسئله 
مشخص و معلوم است؛ دروازه میرعلی آمو هیچ گاه باز نمی شد و همواره بسته بود. 
مردم مشهد می گفتند که اگر کسی این دروازه را باز کند، بلایی هولناک بر سر شهر 
فرود می آید. این باور البته چندان گزاف نبود؛ دروازه میرعلی آمو درست در مسیر 
هجوم ازبکان و اقوام صحرانشین قرار داشت و حملات جنون آمیز و غارتگرانه آن ها 
به مشهد، عموماً از سمت این دروازه صورت می گرفت. این را باید مهم ترین دلیلی 

بدانیم که باعث می شد دروازه میرعلی آمو، همیشه بسته باشد. 

 راز دروازه قدیمی
 و ترسناک شهر مشهد!

الیزابت اول فرانسیس دریک
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